CIII.

Keure de Waelwoyk.

Le 10 décembre 1303.

Universis praesentes litteras inspecturis, nos JOHANNES, Dei gratia dux Lotharingiae, Braban-

¹ *Cruce dach*, au lieu de *Cruusverheffing*; car il n'est pas à supposer que ce soit le jeudi après les Rogations, qui est le jour de l'*Ascension*.

tiae et Limburgiae, notum facimus quod nos, habitis super eo consilio et deliberatione diligenti, dilectis nostris hominibus de Walewyc universis, propter sincerum amorem et affectum quem erga ipsos habemus, concessimus et expresse concedimus et donamus, pro nobis et nostris perpetuo successoribus, omnem libertatem vel franchisiam quam nostris oppidanis Lovanii et de Buscho-Ducis nos, nostrique antecessores, duximus concedendum, volentes quod ipsi nostri homines de Walewyc universi, praesentes et futuri, tali libertate vel franchisia infra nostrum oppidum de Walewyc, quale nostri homines sive oppidani Lovanii et de Buscho-Ducis infra oppida de Lovanio et de Buscho, usque nunc fructi sunt et fruuntur, gaudeant perpetuis temporibus integraliter et fruuntur. Insuper volumus quod omnes delinquentes vel forefactis infra oppidum et libertatem de Walewyc, quicumque fuerit vel fuerint, per sententiam nostrorum scabinorum de Walewyc pertractentur, quod ipsi emendam de suis delictis seu forefactis praestent et faciant, juxta sententiam scabinorum nostrorum de Walewyc, prius super eo praestandam. Et ut ista praemissa omnia et singula firma et inconvulsa in perpetuum remaneant et inviolabiliter a nobis nostrisque perpetuo successoribus et heredibus observentur, eisdem nostris hominibus de Walewyc praesentes litteras nostri sigilli muninime tradimus roboratas. Datum die Martis post festum beatae Luciae, anno Domini M^o trecentesimo tertio.

Registre n^o 8 aux archives du Royaume, à Bruxelles, fol. 319, recto.

CIV.

Lettres permettant à ceux d'Anvers de contre-saisir, quand leurs biens sont séquestrés à l'étranger.

Le 8 janvier 1304.

Wi JAN, bi der gracien ons^{er} Heren hertoghe van Lothric, van Brabant ende van Limbourch, maken cont alle den ghenen die dese lettren suellen sien ende horen lesen, dat wi orlof gheven, ende dat dat onse wille es, dat onse lieve liede onse poerters van Antwerpen, alse dat sake es dat si gepant werden in andere heren lande, ende hun chore ghenomen wert, ochte eneghen van hun, dat si bi tuenen ¹ ons scoutheten, die daer es van onsen weggen, ende bi sinen rade ende der scepenne van Antwerpen weder panden moghen, op die selve liede, die van dire stat sijn, ochte van

¹ Bi tuenen, op verloop?

morde, doetslaghe, moortbrant, crachte van vrouwen, vrede breken, lombærde beede, diefte ende utefanghe; maer wert een dief ghevangen binnen Meerhout ofte Vuerst, die sal hi ons ofte onser rechteren leveren over te rechtene. Ende alle dese stücken die hier vore bescreven sijn, ende ghelijc dat si ghenoecht sijn, soe hebbense wi hem ghegheven ende gheven eerflike, ende euwelike, ende sinen nacomelingen, in beternesse ende in meerrenesse van sinen lene, dat hi hout van ons te houden ende te hebben van ons ende van onsen nacomelingen emmermeer, ghelijc dat hier boven bescreven es. Ende gheloven, bi onser trouwen, vore ons ende onse oer ende nacomelingen, alle dese stücken heren Heinric van Meldert voreghenoemt, ende sine nacomelinge, vaste ende ghestade te houden ewelijc, ende emmermeer, sonder wederroepen ofte breken ofte laten te breken. Ende omme de meerre sekerheit ende omme dat wi willen dat euwelike vaste ende ghestade blive, van ons ende van onsen hoer, soe hebben wi dese letteren beseghelt met onsen segghel. Ende bidden onsen mannen ende maghen here Heinrecke, outsten sone des heren van Kuyc, heren Reiniër die men heet Hacsoen, ridder, Wilhelm van Herlaer, Leonet van der Mennyn, onse lieve kamerlinge, ende wouter Vander Capellen, onsen dorweerdere, dassi haren segghel hangen ane dese letteren metten onsen. Ende wi her Heinric, outste sone des heren van Kuyc, Reiniër die men heet Haczoen, ridder, Willem van Herlaer, Leonet vander Mennien ende Wouter vander Capellen, omme beeden wille ons liefs heren des hertoghen voreghenoemt, ende oec alsoe man ende orconde, dat wi over dese stücken waren, soe hebben wi ane dese letteren onse segghelen ghehanghen in orkenscape, metten segghel ons liefs heren des hertoghen voreghenoemt. Dit was ghedaen als men screef de jaer ons Heren dusentech driehondert ende viere, des dondersdaechs na belokenen Paschen.

Cartulaire des ducs de Brabant B, fol. 107, recto.

CVI.

Charte de Philippe-le-Bel, roi de France, en faveur des villes du Brabant.

A Arras, le 25 juillet 1304.

PHILIPPUS, Dei gratia Francorum rex, universis et singulis justiciariis nostris, ac portuum, passagiorum et districtuum custodibus, ad quos praesens mandatum pervenerit, salutem. Fidelitatis constantia et dilectionis integritas, quas ad nos et regnum nostrum mercatores Brabantiae noverimus jugiter habuisse, merito nos inducunt ut eosdem gratia speciali et opportunis favoribus

prosequamur : inde est quod nos praefatis mercatoribus Lovanii, Brucellae, Masquilliae¹, Antverpiae, Tenis, Diest, Nivellae et aliarum villarum et locorum insignium Brabantiae, ut possint salve et secure regnum nostrum intrare et libere exire, venditionis, emptionis, permutationis, et alios contractus quoscumque licitos cum nostris regnicolis et aliis nobis subditis celebrare, super omnibus generibus mercium seu mercaturarum; ibidem res, merces seu mercaturas comparatas in regno, et rerum venditarum pretia in quacumque moneta, quae cudi et fabricari consuevit in regno, ad partes suas secum, vel per deputatos ab ipsis, referre et libere reportare; pedagia et alia dema² consueta solvenda, et omnia et singula alia, quae circa hoc fuerint opportuna, facere, per praesentes gratiose duximus concedendum, sub formis et conditionibus quae sequuntur: videlicet, quod si mercatores praedictos, merces seu mercaturas de Flandria, vel partibus notoriis sibi adhaerentibus, ad regnum afferre contingeret, vel ipsi merces comparatas in regno ad terram inimicorum nostrorum per se, vel per personas interpositas, directe vel indirecte, per mare vel per terram, vel alio quocumque colore quaesito, deferrent vel deferri permitterent, aut quomodolibet consentirent, tanquam forefactae et non solum ipsae, sed omnes aliae ipsorum delinquentium eo ipso nobis venient in commissum. Caeterum ut res sine suspicione procedat, volumus ut a dictis mercatoribus, merces seu mercaturas de regno extrahere volentibus, seculares nostri iudices, in quorum iustitia vel jurisdictione iidem mercatores merces ement, vice nostra recipiant iuramenta, quod merces huiusmodi ad terram inimicorum non deferant, ut expressius est praedictum. Mandamus etiam quod custodes portuum, passagiorum seu districtuum nostrorum, non permittant dictas mercaturas de regno extrahi, nisi mercatores praedicti iudicum nostrorum litteras, coram quibus huiusmodi praestiterint iuramentum, exhibuerint custodibus antedictis. Jurabunt insuper majores, jurati, scabini praenominatarum villarum Brabantiae, quod curabunt bona fide quod merces seu mercaturae huiusmodi ad terram inimicorum nostrorum non deferantur, nec deferri aliquatenus permittentur, sicut superius plenius est expressum. Haec autem omnia et singula praemissa dictarum villarum majores, jurati et scabini, in dictis villis et locis aliis sibi subditis, facient praestito super hoc iuramento firmiter observari. Promiserunt etiam et ad hoc obligarunt se dicti mercatores, quod si aliquis mercator dictarum villarum, litteras burgensiae seu communitatis de villa de qua existeret, habens vel deferens, quem alias regnum nostrum exire non volumus, circa praemissa vel aliquod praemissorum forte committeret, res seu mercaturas quae nobis inciderant in commissum, a dicta villa licite possemus exhibere et levare. Ita demum non prius alias commissum huiusmodi exigi poterit, quam mercatores villae, de qua delinquens exstitit, si qui essent in regno; et si forte de ipsa villa nulli exstiterint mercatores, de villis vicinioribus vocentur coram iudice, in cuius jurisdictione merces huiusmodi fuerint comparatae, vel aliis quibuscumque locis deputatis a nobis, visuri et audituri testes idoneos aut alias probationes legitimas, ad probandum illud fore commissum specialiter exhibitos et productos, quorum depositioni vel probationi stabitur in hac parte. Concedimus etiam quod si aliquis dictorum mercatorum quodam debito alieno, debitis contractis in nundinis Campaniae duntaxat exceptis, non possit aliquatenus detineri in regno vel alias arrestari, nisi ad hoc specialiter se obligaverit, vel fidejussor exstiterit debiti alieni, vel nisi forte esset de villa alias obligata, praesenti vero gratia, quamdiu nostrae voluntati placuerit, duratura. Revocationem quidem concessionis seu gratiae huiusmodi, si et cum fieri contingeret, per sex septimanas ante revocationem faciendam, dictis mercatoribus, ne laedantur in